5
Дело № 5-2-49/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 февраля 2024 года  		  		                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Власенко А.Э., при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Комарова, прокурора Бойко Д.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3  ст.19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица –
Комарова (Данные изъяты), ведущего специалиста отдела жилищного надзора управления жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчетной документации Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, государственного жилищного инспектора Республики Крым (место исполнения должностных обязанностей: (Данные изъяты), –

УСТАНОВИЛ:

Первым заместителем прокурора Республики Крым Смагоринским П.Б. 29.12.2023 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица Комарова А.В., который занимая должность ведущего специалиста отдела жилищного надзора управления жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчетной документации Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, государственного жилищного инспектора Республики Крым, будучи ответственным за внесение информации о контрольных (надзорных) мероприятиях во ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий», в нарушение требований  ч. 1 ст. 18 Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пп. «а» п. 5, п. 6 раздела II Правил № 604 п. 1 раздела IV приложения к Правилам №604, разместил информацию о выданном по результатам проведенной внеплановой выездной проверки МУП МО ГО Симферополь Республики Крым «Центральный жилсервис» (Данные изъяты) предписании от 23.08.2023 №180, в ЕРКМН 22.11.2023, то есть с нарушением срока на 90 дней (последний день размещения информации – 24.08.2023). Указанные нарушения не являются единичными, информация о выданных предписаниях также размещена с нарушением установленного срока при проведении внеплановых КНМ в отношении ООО «Ремонтно-эксплуатационное управление «Новый город» (Данные изъяты), последний день размещения информация – 04.07.2023), ООО «Домсервис» (Данные изъяты) – 22.07.2023), МУП МО ГО Симферополь Республики Крым «Железнодорожный Жилсервис» (Данные изъяты) -26.07.2023), МУП МО ГО Симферополь Республик Крым «Центральный Жилсервис» (Данные изъяты) – 28.07.2023), МУП МО ГО Керчь Республики Крым «ЖилсервисКерчь» (Данные изъяты) – 26.07.2023), МУП МО ГО Красноперекопск Республики Крым «Жилищно-эксплуатационное объединение» (Данные изъяты) – 09.09.2023).
В судебном заседании Комаров вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, просил применить наказание в виде предупреждения, указав, что впервые привлекается к административной ответственности по указанной главе.
Прокурор отдела прокуратуры Республики Крым Бойко Д.М. в судебном заседании обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.12.2023, поддержала, просила суд признать Комарова виновным в совершении административного правонарушения, назначив наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
Выслушав пояснения участников процесса, изучив материалы дела, судом установлено следующее.
Частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за  Несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного контроля (надзора), муниципального контроля, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок или информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок или информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок либо неполной или недостоверной информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в единый реестр видов контроля включаются: 1) сведения о видах контроля и осуществляющих их контрольных (надзорных) органах, их территориальных органах и подразделениях; 2) сведения по вопросам осуществления видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля и соблюдения обязательных требований, предусмотренные частью 3 статьи 46 настоящего Федерального закона; 3) иные сведения, предусмотренные правилами формирования и ведения единого реестра видов контроля.
В соответствии с подпунктом "а" пункта 5 раздела II Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 (далее - Правила от 16.04.2021 № 604) единый реестр включает в себя сведения о проводимых контрольными (надзорными) органами контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий согласно приложению.
Состав сведений и сроки их внесения в единый реестр приведены в приложении к настоящим Правилам (пункт 6 раздела II Правил №604).
В соответствии с приложением к Правилам №604, определяющим состав сведений и сроки их внесения в ЕРКНМ, информация об акте контрольного (надзорного) мероприятия, а также сам акт вносится в ЕРКНМ в течение 1 дня с момента его составления.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Комаров А.В. в соответствии с приказом начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым №35 л/с от 06.06.2023, занимает должность ведущего специалиста отдела жилищного надзора управления жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчетной документации, государственного жилищного инспектора Республики Крым.
В соответствии с должностным регламентом, утвержденным начальником Инспекции 06.06.2023, государственный жилищный инспектор Комаров, является ответственным должностным лицом Инспекции за внесение сведений в ЕРКНМ.
С должностным регламентом Комаров ознакомлен под роспись 06.06.2023.
Согласно акту осмотра ЕРКНМ от 19.12.2023 составленному Прокуратурой Республики Крым при проведении проверки соблюдения должностными лицами Инспекции по жилищному надзору Республики Крым требований законодательства при внесении сведений о проведенных контрольных (надзорных) мероприятиях в ФГИС «Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий» должностное лицо Комаров в нарушение требований  ч. 1 ст. 18 Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пп. «а» п. 5, п. 6 раздела II Правил № 604 п. 1 раздела IV приложения к Правилам №604, разместил информацию о выданном по результатам проведенной внеплановой выездной проверки МУП МО ГО Симферополь Республики Крым «Центральный Жилсервис» (Данные изъяты) предписании от 23.08.2023 №180, в ЕРКМН 22.11.2023, то есть с нарушением срока на 90 дней (последний день размещения информации – 24.08.2023). Указанные нарушения не являются единичными, информация о выданных предписаниях также размещена с нарушением установленного срока при проведении внеплановых КНМ в отношении ООО «Ремонтно-эксплуатационное управление «Новый город» (Данные изъяты), последний день размещения информация – 04.07.2023), ООО «Домсервис» (Данные изъяты) – 22.07.2023), МУП МО ГО Симферополь Республики Крым «Железнодорожный Жилсервис» (Данные изъяты) -26.07.2023), МУП МО ГО Симферополь Республик Крым «Центральный Жилсервис» (Данные изъяты) – 28.07.2023), МУП МО ГО Керчь Республики Крым «ЖилсервисКерчь» (Данные изъяты) – 26.07.2023), МУП МО ГО Красноперекопск Республики Крым «Жилищно-эксплуатационное объединение» (Данные изъяты) – 09.09.2023).
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:
- постановлением первого заместителя прокурора Республики Крым о возбуждении  дела об административном правонарушении  от 29.12.2023;
- актом осмотра ЕРКНМ от 19.10.2023 с приложениями скриншотов с сайта ЕРКНМ;
- копией ответа на требования от 20.12.2023 (Данные изъяты) сведения в ЕРКН размещены в нарушение требований ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ» от 31.07.2020 №248-ФЗ в связи с загруженностью и малочисленностью инспекторов;
- копией должностного регламента государственного гражданского служащего Республики Крым ведущего специалиста отдела жилищного надзора управления жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчётной документации, государственного жилищного инспектора Республики Крым, утвержденного Начальником инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 06.06.2023, согласно которому установлена обязанность государственных жилищных инспекторов Республики Крым вносить сведения по проведенным проверкам в ФГИС «ЕРКНМ»;
- копией листа ознакомления с должностным регламентом;
- копией приказа начальника Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 06.06.2023 года № 35л/с о назначении Комарова на должность ведущего специалиста отдела жилищного надзора управления жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчётной документации, государственного жилищного инспектора Республики Крым с 06.06.2023 года;
- служебным контрактом № 253 от 06.06.2023;
-письменными объяснениями Комарова от 22.12.2023 и объяснениями, данными им в судебном заседании.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.
Принимая во внимание вышеизложенное и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о наличии события административного правонарушения и о виновности Комарова в его совершении, квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение должностными лицами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в нарушении два и более раза в течении одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок или информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить привлекаемому должностному лицу административное наказание в виде предупреждения,  предусмотренного санкцией части 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать ведущего специалиста отдела жилищного надзора управления жилищного надзора, аналитической работы и подготовки отчётной документации Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, государственного жилищного инспектора Республики Крым Комарова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья         							А.Э. Власенко